
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 6 CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1954 DEL 08/12/2025   

 

Oggetto: Accertamento somme rimborsate dal trasgressore al Comune di Scicli  anticipatario 
– Verbale al C.d.S. n. F686082/2025 

 
______________________________________________________________________________ 

 
Premesso che in data 03/06/2025 è stato effettuato un viaggio istituzionale a Palermo utilizzando 
l’autovettura di proprietà dell’Ente, targata FR381AM; 
Preso atto che, durante la suddetta missione, la Polizia Locale di Palermo ha elevato il verbale n. 
F686082/2025 (n. cronologico 321795/2025) per accertata violazione dell’art. 142, comma 8, del 
Codice della Strada, notificato all’Ente in qualità di proprietario del veicolo e obbligato in solido; 
Considerato che, ai sensi dell’art. 196 del Codice della Strada, “per le violazioni commesse con un 
veicolo, oltre al trasgressore, è obbligato in solido il proprietario del veicolo o, in sua vece, 
l’usufruttuario, l’acquirente con patto di riservato dominio o il locatario con contratto di leasing”; 
Richiamata la propria determina n. 1638 del 23/10/2025 con cui si è proceduto 
all'anticipazione delle somme necessarie per il pagamento del verbale, al fine di evitare 
l'aggravio di ulteriori spese ed interessi. Tale anticipazione è stata effettuata con 
espressa riserva di rivalsa nei confronti del dipendente responsabile; 
Dato atto che in data 28/10/2925 è stata notificato al dipendente la comunicazione di 
rivalsa  per l'importo di € 185,98 assegnandogli un termine per il pagamento; 
Vista la disposizione di bonifico n. 622340 del 01/12/2025 sul conto corrente dell' Ente 
con la causale verbale 686082/2025; 

       Ritenuto dover provvedere all'accertamento delle somme in entrata; 
      Visto l'art. 179 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.;                                           
Visto il D. Lgs.  n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare gli artt. 107 e 109 del D. lgs. 267/2000 
che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare, che spetta ai 
responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 
preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 
Visti: 
- il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 243 del 31/12/2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 16/07/2025  di adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027; 
- la Legge 190/2012 recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 



 

 

Pubblica Amministrazione; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Vista la Delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027; 
Vista la determina sindacale di nomina dei responsabili di E.Q.; 
Vista la normativa vigente in materia; 
Visto l'art. 48 dello Statuto Comunale;   

DETERMINA 

Per la causale in premessa che qui si intende integralmente riportata: 
1) Di accertare la somma complessiva di € 185,89, relativa al rimborso delle somme anticipate dall' 
Ente per il pagamento del verbale amministrativo n. F686082 al Titolo 3 – tipologia 500 – categoria 
99 – cap. 23 del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025 
2) Di dare atto che la scrivente non si trova in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di Comportamento interno; 
3) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio online dell’Ente 
per 15 giorni consecutivi, nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. N. 
33/2013; 
4) Di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni;  
5) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanze, con allegati  i 
documenti giustificativi, per le procedure di contabilità ai sensi dell’art. 179, comma 3° del 
T.U.O.EE.LL. 

                                                  Il  Comandante            
                                           (Dott.ssa Maria Rosa Portelli) 

 
 
 
 
 
 

   
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Maria Rosa Portelli 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-12-08T08:54:48+0100
	Maria Rosa Portelli




